SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099
sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 12/PPGCTA/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO  EDITAL Nº 8/PPGCTA/UFFS/2025 -
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE ALUNO REGULAR DOS CURSOS

DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA AMBIENTAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),
no uso de suas atribuições legais, e considerando a PORTARIA Nº 696/GR/UFFS/2024, torna
pública a homologação das inscrições para o Processo Seletivo de aluno regular para o Curso
do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental (PPGCTA), do campus
Erechim com ingresso em 2025.02, conforme normas estabelecidas no Edital nº 8/PPGCTA/
UFFS/2025.

1 INSCRIÇÕES DEFERIDAS (em ordem alfabética)
1.1 Ampla concorrência - Mestrado

Nome do Candidato

ANDERSON AQUINO LEIRIA

CLEONICE EVA GIRARDI CONCIKOVSKI

DANIELE GOMIERO POLLI SARTORI

EDUARDA PORTUGAL CANALE

FELIPE BITTENCOURT ORTIZ

IVAN ANDRÉ ZARDO

JANDIR CHIAPARINI

MARIA ALICE PIOVESAN

SIMONE ELENICE CASTELAN

1.2 INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Nome do Candidato Motivo do indeferimento

GELCIMAR AMANTINO Não atendeu ao item 3.3 (III e IV) do EDITAL Nº 8/
PPGCTA/UFFS/2025.

LEONARDO MORANDINI Não atendeu ao item 3.3 (I, II, III e IV) do EDITAL Nº
8/PPGCTA/UFFS/2025.

LEONARDO DO AMARANTE Não atendeu ao item 3.3 (III) do EDITAL Nº
8/PPGCTA/UFFS/2025.

2 INSCRIÇÕES DEFERIDAS (em ordem alfabética)
2.1 Ampla concorrência - Doutorado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099
sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Nome do Candidato

ALEXANDRE HÜLLER

CAROLINE FASOLO

FRANCISCA KLÉCIA BERNARDINO DA SILVA

JANILSON LOTÉRIO

JULIANO CAVALCANTI

2.3 INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Não houve inscrições indeferidas.

Erechim/RS, 11 de Junho de 2025

EDUARDO PAVAN KORF
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental